岩手県知事部局行政組織規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和４年３月29日

岩手県知事 達 増 拓 也

岩手県規則第12号

   岩手県知事部局行政組織規則の一部を改正する規則

 岩手県知事部局行政組織規則（平成13年岩手県規則第46号）の一部を次のように改正する。

 改正前 改正後

１  （ふるさと振興部の分課及びその分掌事務）  （ふるさと振興部の分課及びその分掌事務）

 第８条 ［略］ 第８条 ［略］

 ２～５ ［略］ ２～５ ［略］

 ６ 地域振興室の分掌事務は、次のとおりとする。 ８ 地域振興室の分掌事務は、次のとおりとする。

  ［略］  ［略］

  地域振興担当の分掌事務  地域振興担当の分掌事務

  (１)～(３) ［略］  (１)～(３) ［略］

  自治体協働担当の分掌事務

  (１) 市町村との協働の推進に関すること（他課等の主管に属するものを除く。）。

  ふるさと振興担当の分掌事務  ふるさと振興担当の分掌事務

  (１) ［略］  (１) ［略］

 ７～９ ［略］ ７～９ ［略］

 10 科学・情報政策室の分掌事務は、次のとおりとする。 10 科学・情報政策室の分掌事務は、次のとおりとする。

  ［略］  ［略］

  情報化推進担当の分掌事務  デジタル推進担当の分掌事務

  (１)・(２) ［略］  (１)・(２) ［略］

  （文化スポーツ部の分課及びその分掌事務）  （文化スポーツ部の分課及びその分掌事務）

 第８条の２ 文化スポーツ部に次の室及び課を置く。 第８条の２ 文化スポーツ部に次の室及び課を置く。

  (１)～(３) ［略］  (１)～(３) ［略］

  (４) オリンピック・パラリンピック推進室

 ２～４ ［略］ ２～４ ［略］

 ５ オリンピック・パラリンピック推進室の分掌事務は、次のとおりとする。

  総務担当の分掌事務

  (１) 東京オリンピック競技大会及び東京パラリンピック競技大会の関連事業（以下「東

京オリンピック・パラリンピック関連事業」という。）に係る関係各課等との調整に関

すること。

  事業運営担当の分掌事務

  (１) 東京オリンピック・パラリンピック関連事業の企画及び運営に関すること（他課等

の主管に属するものを除く。）。

  連携調整担当の分掌事務

  (１) 東京オリンピック・パラリンピック関連事業に係る市町村及び関係機関との連携及

び調整に関すること。

  （環境生活部の分課及びその分掌事務）  （環境生活部の分課及びその分掌事務）

 第９条 ［略］ 第９条 ［略］

 ２ 環境生活企画室の分掌事務は、次のとおりとする。 ２ 環境生活企画室の分掌事務は、次のとおりとする。

  ［略］  ［略］

  温暖化・エネルギー対策担当の分掌事務  グリーン社会推進担当の分掌事務

   (１) 地域経済と環境に好循環をもたらすグリーン社会の実現に係る施策の推進に関する

こと（他課等の主管に属するものを除く。）。

  (１) ［略］  (２) ［略］

  (２) ［略］  (３) ［略］

  (３) ［略］  (４) ［略］

  (４) ［略］  (５) ［略］

  (５) ［略］  (６) ［略］

  (６) ［略］  (７) ［略］

  (７) ［略］  (８) ［略］

  ［略］  ［略］

 ３～８ ［略］ ３～８ ［略］

  （農林水産部の分課及びその分掌事務）  （農林水産部の分課及びその分掌事務）

 第12条 農林水産部に次の室及び課を置く。 第12条 農林水産部に次の室及び課を置く。

  (１)～(16) ［略］  (１)～(16) ［略］

   (17) 全国植樹祭推進室

 ２～11 ［略］ ２～11 ［略］

 12 森林整備課の分掌事務は、次のとおりとする。 12 森林整備課の分掌事務は、次のとおりとする。

  ［略］  ［略］

  整備担当の分掌事務  整備担当の分掌事務

  (１)～(９) ［略］  (１)～(９) ［略］

  全国植樹祭推進担当の分掌事務

  (１) 全国植樹祭の開催準備に関すること。

 13～17 ［略］ 13～17 ［略］

  18 全国植樹祭推進室の分掌事務は、次のとおりとする。

   企画総務担当の分掌事務

   (１) 第73回全国植樹祭（以下「全国植樹祭」という。）の総合的な企画及び調整に関す

ること。

   (２) 全国植樹祭の広報に関すること。

   事業推進担当の分掌事務

   (１) 全国植樹祭の会場の整備に関すること。

   (２) 全国植樹祭の運営に関すること。

  （県土整備部の分課及びその分掌事務）  （県土整備部の分課及びその分掌事務）

 第13条 ［略］ 第13条 ［略］

 ２ ［略］ ２ ［略］

 ３ 建設技術振興課の分掌事務は、次のとおりとする。 ３ 建設技術振興課の分掌事務は、次のとおりとする。

  ［略］  ［略］

  技術企画指導担当の分掌事務  技術企画指導担当の分掌事務

  (１)～(６) ［略］  (１)～(６) ［略］

   (７) 公共工事の円滑な施工の確保に関すること。

  施工確保対策担当の分掌事務

  (１) 東日本大震災津波に係る災害復旧事業における円滑な工事の施工の確保に関するこ

と。

 ４～７ ［略］ ４～７ ［略］

 ８ 都市計画課の分掌事務は、次のとおりとする。 ８ 都市計画課の分掌事務は、次のとおりとする。

  管理開発担当の分掌事務  管理開発担当の分掌事務

  (１)・(２) ［略］  (１)・(２) ［略］

  (３) 土地区画整理事業（土地区画整理組合が施行するものに限る。）に関すること。  (３) 土地区画整理事業（被災市街地復興土地区画整理事業を除く。）に関すること。

  (４)～(６) ［略］  (４)～(６) ［略］

  ［略］  ［略］

  景観まちづくり担当の分掌事務  景観まちづくり担当の分掌事務

  (１) 土地区画整理事業（土地区画整理組合が施行するものを除く。）に関すること。  (１) 土地区画整理事業（被災市街地復興土地区画整理事業に限る。）に関すること。

  (２)～(６) ［略］  (２)～(６) ［略］

 ９～11 ［略］ ９～11 ［略］

  （分課及びその分掌事務）  （分課及びその分掌事務）

 第15条 ［略］ 第15条 ［略］

 ２ ［略］ ２ ［略］

 ３ 会計課の分掌事務は、次のとおりとする。 ３ 会計課の分掌事務は、次のとおりとする。

  ［略］  ［略］

  審査担当の分掌事務  審査担当の分掌事務

  (１)～(７) ［略］  (１)～(７) ［略］

   (８) 決算に関すること。

  出納担当の分掌事務  出納担当の分掌事務

  (１)～(４) ［略］  (１)～(４) ［略］

  (５) 決算に関すること。

  (６) ［略］  (５) ［略］

  (７) ［略］  (６) ［略］

  (８) ［略］  (７) ［略］

  (９) ［略］  (８) ［略］

  (10) ［略］  (９) ［略］

  (11) ［略］  (10) ［略］

  (12) ［略］  (11) ［略］

  (13) ［略］  (12) ［略］

  （職）  （職）

 第78条 次の表の左欄の区分に応じ、同表の中欄に掲げる職を置き、その職務は、同表の右

欄に掲げるとおりとする。

第78条 次の表の左欄の区分に応じ、同表の中欄に掲げる職を置き、その職務は、同表の右

欄に掲げるとおりとする。

  区 分 職 職 務   区 分 職 職 務

  本庁 部局 部  ［略］     本庁 部局 部  ［略］

   等 ［略］      等 ［略］

   出納局      出納局

   政策企画部 統括調査監  上司の命を受け、部下の職員を指揮

監督し、県政の調査に関する事務及び

部の事務で特に命ぜられた事項を掌理

する。

   部局 部  ［略］     部局 部  ［略］

   等 ［略］      等 ［略］

    ［略］       ［略］

   政策企画部 首席調査監 上司の命を受け、部下の職員を指揮

監督し、調査監の事務を整理し、県政

の調査に関する事務で特に命ぜられた

事項を掌理するとともに、統括調査監

に事故があるとき、又は統括調査監が

欠けたときは、その職務を代理する。

   政策企画部 首席調査監 上司の命を受け、部下の職員を指揮

監督し、県政の調査に関する事務を掌

理する。

     ［略］       ［略］

   環境生活部  ［略］  上司の命を受け、環境、医務、農政    環境生活部  ［略］  上司の命を受け、環境、農政、農村

   保健福祉部 医務担当技監 、農村整備、林務、水産、漁港、道路      整備、林務、水産、道路、河川港湾又

   農林水産部 農政担当技監、

農村整備担当技

監、林務担当技

監、水産担当技

監及び漁港担当

技監

、河川港湾又はまちづくりの事務を掌

理するとともに、部長に事故があると

き、又は部長が欠けたときは、あらか

じめ定める順位により、その職務を代

理する。

   農林水産部 農政担当技監、

農村整備担当技

監、林務担当技

監及び水産担当

技監

はまちづくりの事務を掌理するととも

に、部長に事故があるとき、又は部長

が欠けたときは、あらかじめ定める順

位により、その職務を代理する。

    ［略］       ［略］

    ［略］       ［略］

   ［略］       ［略］

  復興防災部 東日本大震災  ［略］    復興防災部 東日本大震災  ［略］

  に属する出

先機関

津波伝承館 副館長  館長を補佐し、館長に事故があると

き、又は館長が欠けたときは、あらか

じめ定める順位により、その職務を代

理する。

  に属する出

先機関

津波伝承館 副館長  館長を補佐し、館長に事故があると

き、又は館長が欠けたときは、その職

務を代理する。

     ［略］       ［略］

    ［略］       ［略］

   ［略］       ［略］

  文化スポー 平泉世界遺産 所長  ［略］   文化スポー 平泉世界遺産 所長  ［略］

  ツ部に属す

る出先機関

ガイダンスセ

ンター

副所長  所長を補佐し、所長に事故があると

き、又は所長が欠けたときは、その職

務を代理する。

  ツ部に属す

る出先機関

ガイダンスセ

ンター

   ［略］      ［略］

 ２・３ ［略］ ２・３ ［略］

 ４ 前３項に規定する職のほか、次の表の左欄に掲げる職を組織の必要に応じて置くものと

し、その職務は、同表の右欄に掲げるとおりとする。

４ 前３項に規定する職のほか、次の表の左欄に掲げる職を組織の必要に応じて置くものと

し、その職務は、同表の右欄に掲げるとおりとする。

  職 職 務   職 職 務

  行政職 教授、首席特別税務調査員、首席児童福祉司、首席児童指導

員、首席技術指導員、准教授、上席スポーツ医・科学専門員

、上席講師、上席特別税務調査員、上席通信技師、上席消防

教官、上席社会福祉主事、上席障がい者福祉司、上席児童福

祉司、上席相談調査員、上席児童心理司、上席心理判定員、

上席児童指導員、上席職業指導員、上席生活指導員、上席児

童自立支援専門員、上席技術指導員、上席農業普及員、上席

林業普及指導員、上席水産業普及指導員、上席建築専門員、

主査スポーツ医・科学専門員、主査講師、主査通信技師、主

査消防教官、主査社会福祉主事、主査障がい者福祉司、主査

児童福祉司、主査相談調査員、主査児童心理司、主査心理判

定員、主査児童指導員、主査職業指導員、主査生活指導員、

主査児童自立支援専門員、主査技術指導員、主査農業普及員

、主査林業普及指導員、主査水産業普及指導員、主査建築専

 ［略］   行政職 教授、首席特別税務調査員、首席児童福祉司、首席児童指導

員、首席技術指導員、准教授、上席スポーツ医・科学専門員

、上席講師、上席特別税務調査員、上席通信技師、上席消防

教官、上席社会福祉主事、上席障がい者福祉司、上席児童福

祉司、上席相談調査員、上席児童心理司、上席心理判定員、

上席児童指導員、上席職業指導員、上席生活指導員、上席児

童自立支援専門員、上席技術指導員、上席農業普及員、上席

林業普及指導員、上席水産業普及指導員、上席建築専門員、

主査スポーツ医・科学専門員、主査講師、主査通信技師、主

査消防教官、主査社会福祉主事、主査障がい者福祉司、主査

児童福祉司、主査相談調査員、主査児童心理司、主査心理判

定員、主査児童指導員、主査職業指導員、主査生活指導員、

主査児童自立支援専門員、主査技術指導員、主査農業普及員

、主査林業普及指導員、主査水産業普及指導員、主査建築専

 ［略］

   門員、主任スポーツ医・科学専門員、建築監視員、主任講師

、主任通信技師、主任消防教官、主任社会福祉主事、主任障

がい者福祉司、主任児童福祉司、主任相談調査員、主任児童

心理司、主任心理判定員、主任児童指導員、主任職業指導員

、主任生活指導員、主任児童自立支援専門員、主任技術指導

員、主任農業普及員、主任林業普及指導員、主任水産業普及

指導員、主任主事、主任技師、主事、技師、スポーツ医・科

学専門員、行政専門員、講師、心理相談専門員、通信技師、

消防教官、環境衛生指導員、環境衛生監視員、食品衛生監視

員、家庭用品衛生監視員、狂犬病予防員、と畜検査員、動物

愛護監視員、食鳥検査員、栄養指導員、障がい者福祉司、児

童福祉司、相談調査員、精神保健福祉相談員、児童心理司、

心理判定員、生活指導員、医療監視員、薬事監視員、麻薬取

締員、毒物劇物監視員、技術指導員、小作主事、肥料検査員

、飼料検査職員、地方種畜検査委員、家畜防疫員、森林害虫

防除員、農業普及員、林業普及指導員、水産業普及指導員、

漁業監督吏員、水産資源保護指導吏員、魚類防疫員

    門員、主任スポーツ医・科学専門員、建築監視員、主任講師

、主任通信技師、主任消防教官、主任社会福祉主事、主任障

がい者福祉司、主任児童福祉司、主任相談調査員、主任児童

心理司、主任心理判定員、主任児童指導員、主任職業指導員

、主任生活指導員、主任児童自立支援専門員、主任技術指導

員、主任農業普及員、主任林業普及指導員、主任水産業普及

指導員、主任主事、主任技師、主事、技師、スポーツ医・科

学専門員、行政専門員、講師、通信技師、消防教官、環境衛

生指導員、環境衛生監視員、食品衛生監視員、家庭用品衛生

監視員、狂犬病予防員、と畜検査員、動物愛護監視員、食鳥

検査員、栄養指導員、障がい者福祉司、児童福祉司、相談調

査員、精神保健福祉相談員、児童心理司、心理判定員、生活

指導員、医療監視員、薬事監視員、麻薬取締員、毒物劇物監

視員、技術指導員、小作主事、肥料検査員、飼料検査職員、

地方種畜検査委員、家畜防疫員、森林害虫防除員、農業普及

員、林業普及指導員、水産業普及指導員、漁業監督吏員、水

産資源保護指導吏員、魚類防疫員

   ［略］      ［略］

  医療職(２) 上席獣医師、上席薬剤師、上席栄養士、上席診療放射線技師

、上席臨床検査技師、上席衛生検査技師、上席理学療法士、

上席言語聴覚士、主査獣医師、主査薬剤師、主査栄養士、主

査診療放射線技師、主査臨床検査技師、主査衛生検査技師、

主査理学療法士、主査作業療法士、主査言語聴覚士、主査理

療士、主任獣医師、主任薬剤師、主任栄養士、主任診療放射

線技師、主任臨床検査技師、主任衛生検査技師、主任理学療

法士、主任作業療法士、主任言語聴覚士、主任理療士、獣医

師、薬剤師、栄養士、診療放射線技師、臨床検査技師、衛生

検査技師、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、理療士

   医療職(２) 上席心理相談専門員、上席獣医師、上席薬剤師、上席栄養士

、上席診療放射線技師、上席臨床検査技師、上席衛生検査技

師、上席理学療法士、上席言語聴覚士、主査心理相談専門員

、主査獣医師、主査薬剤師、主査栄養士、主査診療放射線技

師、主査臨床検査技師、主査衛生検査技師、主査理学療法士

、主査作業療法士、主査言語聴覚士、主査理療士、主任心理

相談専門員、主任獣医師、主任薬剤師、主任栄養士、主任診

療放射線技師、主任臨床検査技師、主任衛生検査技師、主任

理学療法士、主任作業療法士、主任言語聴覚士、主任理療士

、心理相談専門員、獣医師、薬剤師、栄養士、診療放射線技

師、臨床検査技師、衛生検査技師、理学療法士、作業療法士

、言語聴覚士、理療士

   ［略］      ［略］

 ５ ［略］ ５ ［略］

 別表第１ 広域振興局の部等及び課等（第19条関係） 別表第１ 広域振興局の部等及び課等（第19条関係）

  広域振興局 部 等 課 等   広域振興局 部 等 課 等

   ［略］      ［略］

  沿岸広域振興局  ［略］       沿岸広域振興局  ［略］

   水産部     ［略］    水産部     ［略］

       漁港管理課        漁港漁村課

       漁港復旧課

       用地課

    宮古水産振興センター  ［略］     宮古水産振興センター  ［略］

       漁港復旧課        漁港復旧課

       用地課

    大船渡水産振興センター  ［略］     大船渡水産振興センター  ［略］

       漁港復旧課        漁港復旧課

       用地課

    ［略］         ［略］

   ［略］         ［略］

 別表第３ 本庁の部局等及び出納局の課長及び担当課長（第78条関係） 別表第３ 本庁の部局等及び出納局の課長及び担当課長（第78条関係）

  部局等及び出納局 室、課及び所 課長及び担当課長   部局等及び出納局 室、課及び所 課長及び担当課長

   ［略］      ［略］

  ふるさと振興部  ［略］    ふるさと振興部  ［略］

   地域振興室 地域振興課長 自治体協働課長    地域振興室 地域振興課長

    ［略］      ［略］

   科学・情報政策室 科学技術課長 情報化推進課長    科学・情報政策室 科学技術課長 デジタル推進課長

  文化スポーツ部  ［略］    文化スポーツ部  ［略］

   スポーツ振興課  ［略］    スポーツ振興課  ［略］

   オリンピック・パラ

リンピック推進室

総務担当課長 事業運営課長 連携調

整課長

  環境生活部 環境生活企画室 企画課長 管理課長 温暖化・エネル

ギー対策課長 ジオパーク推進課長

  環境生活部 環境生活企画室 企画課長 管理課長 グリーン社会推

進課長 ジオパーク推進課長

    ［略］      ［略］

   ［略］      ［略］

  農林水産部  ［略］    農林水産部  ［略］

   流通課 ６次産業化推進担当課長 流通改善担

当課長

   流通課 ６次産業化推進担当課長 流通改善課

長

    ［略］      ［略］

   森林整備課 計画担当課長 整備課長 全国植樹祭

推進課長

   森林整備課 計画担当課長 整備課長

    ［略］      ［略］

   漁港漁村課  ［略］    漁港漁村課  ［略］

        全国植樹祭推進室 企画総務課長 事業推進担当課長

   ［略］          ［略］

２  （環境生活部の分課及びその分掌事務）  （環境生活部の分課及びその分掌事務）

 第９条 ［略］ 第９条 ［略］

 ２～５ ［略］ ２～５ ［略］

 ６ 県民くらしの安全課の分掌事務は、次のとおりとする。 ６ 県民くらしの安全課の分掌事務は、次のとおりとする。

  食の安全安心担当の分掌事務  食の安全安心担当の分掌事務

  (１)～(10) ［略］  (１)～(10) ［略］

   (11) 愛玩動物看護師の養成所に関すること。

  (11) ［略］  (12) ［略］

  ［略］  ［略］

 ７・８ ［略］ ７・８ ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

   附 則

１ この規則は、令和４年４月１日から施行する。ただし、表２の項の改正部分は、同年５月１日から施行する。

２ 公有財産の所管及び分掌の特例に関する規則（昭和39年岩手県規則第41号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

別表第３（第３条関係） 別表第３（第３条関係）

 合同庁舎等の名称 出先機関等 管理を分掌する者   合同庁舎等の名称 出先機関等 管理を分掌する者

 盛岡地区合同庁舎 総務部総務事務センター

盛岡広域振興局

 ［略］

 ［略］   盛岡地区合同庁舎 総務部総務事務センター

農林水産部全国植樹祭推進室

盛岡広域振興局

 ［略］

 ［略］

  ［略］      ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

３ 出納員その他の会計職員の職の設置等に関する規則（昭和61年岩手県規則第23号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

別表第１（第２条－第４条関係） 別表第１（第２条－第４条関係）

 組 織 職 等   組 織 職 等

 知 事 の  ［略］       知 事の  ［略］

 事 務 部 出 先 機 広域振興局  ［略］      事 務部 出 先機 広域振興局  ［略］

 局 関  沿岸広域振  ［略］     局 関  沿岸広域振  ［略］

    興局 水産部  漁港管理課長      興局 水産部  漁港漁村課長

      水産振興センター         水産振興センター 漁港管理課長

      ［略］          ［略］

     ［略］         ［略］

    ［略］      ［略］

   文化スポー

ツ部に属す

る出先機関

 ［略］ 副所長     文化スポー

ツ部に属す

る出先機関

 ［略］ 所長

    ［略］      ［略］

  ［略］    ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

		2022-03-25T15:59:51+0900
	Iwate prefecture